

# 平成20年9月期 決算資料

本決算説明資料は、予想数値を除き、日本政策投資銀行  
(旧法人)の決算内容を記載したものです。

平成20年12月

 **DBJ** 株式会社日本政策投資銀行

## ○損益計算書の概要【単体】

(単位:億円)

	19/9期 A	20/9期 B	増減 B-A	(参考) 20/3期
業務粗利益	492	470	▲ 21	918
純金利収支	491	451	▲ 39	980
その他業務損益	1	19	17	▲ 62
営業経費	▲ 130	▲ 162	▲ 31	▲ 293
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	362	308	▲ 53	624
一般貸倒引当金繰入額	▲ 164	▲ 247	▲ 82	-
業務純益(一般貸倒引当金繰入後)	197	61	▲ 136	624
その他臨時損益	149	▲ 355	▲ 505	▲ 474
不良債権関連処理損失	160	▲ 242	▲ 402	▲ 81
(個別貸倒引当金繰入額)	164	▲ 205	▲ 369	-
(貸出金償却)	▲ 3	▲ 36	▲ 33	▲ 79
(貸出債権売却損)	▲ 0	-	0	▲ 1
株式関係損益	▲ 77	▲ 169	▲ 91	▲ 369
その他	66	55	▲ 11	▲ 24
経常利益(▲は損失)	347	▲ 294	▲ 641	150
特別利益	132	17	▲ 114	389
うち償却債権取立益	5	17	12	19
うち繰上弁済補償金	126	-	▲ 126	126
特別損失	0	0	0	0
当期(中間)純利益(▲は純損失)	479	▲ 276	▲ 756	539
与信関係費用(*1)(+は戻入益)	8	▲ 471	▲ 479	190
株式等関係損益(*2)	▲ 77	▲ 169	▲ 91	▲ 369

(\*1)与信関係費用＝一般貸倒引当金繰入額＋個別貸倒引当金繰入額＋貸出金償却＋債権売却益＋債権売却損＋貸倒引当金戻入益＋償却債権取立益

(\*2)株式等関係損益＝投資損失引当金繰入額＋その他経常収益(株式等償還益)＋株式等償却＋株式等売却益＋株式等売却損＋投資損失引当金戻入益

## ○貸借対照表の概要【単体】

(資産の部)

(単位:億円)

	19/9末	20/3末 A	20/9末 B	増減 B-A
貸出金	118,002	115,129	112,946	▲ 2,182
有価証券等	9,206	6,947	7,139	191
現金預け金	1,312	1,617	1,975	358
その他資産	550	648	567	▲ 81
有形・無形固定資産	359	370	399	28
支払承諾見返	1,238	1,728	1,480	▲ 247
貸倒引当金	▲ 1,428	▲ 1,120	▲ 1,565	▲ 445
投資損失引当金	▲ 91	▲ 73	▲ 57	15
資産の部合計	129,150	125,248	122,885	▲ 2,363

(負債及び純資産の部)

(単位:億円)

	19/9末 A	20/3末 B	20/9末 B	増減 B-A
借入金	75,768	69,325	65,554	▲ 3,770
債券	29,517	31,571	33,748	2,176
その他負債	1,911	1,550	1,440	▲ 110
賞与引当金	17	16	20	3
退職給付引当金	291	314	319	5
支払承諾	1,238	1,728	1,480	▲ 247
負債の部合計	108,746	104,507	102,563	▲ 1,943
資本金	12,722	12,722	12,722	-
利益剰余金	8,556	8,615	8,328	▲ 287
準備金	11,131	11,131	11,479	347
その他利益剰余金	▲ 2,575	▲ 2,516	▲ 3,150	▲ 634
うち前期繰越損失	▲ 3,055	▲ 3,055	▲ 2,873	181
うち当期損益	479	539	▲ 276	▲ 816
その他有価証券評価差額金	232	130	▲ 9	▲ 140
繰延ヘッジ損益	▲ 1,108	▲ 727	▲ 720	7
純資産の部合計	20,403	20,741	20,321	▲ 420
負債及び純資産の部合計	129,150	125,248	122,885	▲ 2,363

<自己資本比率>

(単位:億円)

	19/3末	20/3末	20/9末	増減
自己資本	21,677	20,924	17,423	▲ 3,500
うちTier1	20,798	21,328	21,041	▲ 286
うちTier2	1,067	926	1,023	96
リスクアセット	112,977	101,034	81,879	▲ 19,154
自己資本比率	19.19%	20.71%	21.28%	0.57%

<利鞘>

	19/9期	20/9期	増減
資金運用利回り ①	2.43%	2.30%	-0.14%
資金調達原価 ②	2.21%	2.15%	-0.06%
総資金利鞘 ①-②	0.22%	0.14%	-0.08%

○連結決算の範囲

	20/3末	20/9末
連結子会社	10社	10社
非連結子会社	21社	22社
持分法適用関連会社	1社	1社
持分法非適用関連会社	100社	108社
合計	132社	141社

○20/9期連結損益計算書の概要

(単位:億円)

	単体 A	連結 B	連単差異 B-A
経常収益	1,630	1,633	2
資金運用収益	1,408	1,417	9
役務取引等収益	29	30	0
その他業務収益	16	16	0
その他経常収益	175	168	▲ 7
経常費用	1,925	1,946	21
資金調達費用	917	919	2
役務取引等費用	0	0	0
その他業務費用	67	70	3
営業経費	162	164	2
その他経常費用	778	791	13
経常利益(▲は損失)	▲ 294	▲ 313	▲ 18
特別利益	17	22	4
特別損失	0	0	0
税引等調整前当期純利益(▲は純損失)	▲ 276	▲ 290	▲ 13
法人税・住民税及び事業税	-	0	0
法人税等調整額	-	0	0
少数株主損益	-	▲ 4	▲ 4
当期純利益(▲は純損失)	▲ 276	▲ 286	▲ 9

○20/9末連結貸借対照表の概要

(資産の部)

(単位:億円)

	単体 A	連結 B	連単差異 B-A
貸出金	112,946	112,642	▲ 304
有価証券等	7,139	7,801	662
現金預け金	1,975	2,065	89
その他資産	567	567	0
有形・無形固定資産	399	399	0
支払承諾見返	1,480	1,020	▲ 460
貸倒引当金	▲ 1,565	▲ 1,564	0
投資損失引当金	▲ 57	▲ 37	20
資産の部合計	122,885	122,895	9

(負債及び純資産の部)

(単位:億円)

	単体 A	連結 B	連単差異 B-A
借入金	65,554	66,014	460
債券	33,748	33,748	-
その他負債	1,440	1,442	1
賞与引当金	20	20	0
退職給付引当金	319	319	0
支払承諾	1,480	1,020	▲ 460
負債の部合計	102,563	102,565	1
資本金	12,722	12,722	-
利益剰余金	8,328	8,303	▲ 25
その他有価証券評価差額金	▲ 9	▲ 12	▲ 2
繰延ヘッジ損益	▲ 720	▲ 714	5
少数株主持分	-	30	30
純資産の部合計	20,321	20,329	8
負債及び純資産の部合計	122,885	122,895	9

## ○その他決算説明資料(平成20年9月期)

### 1. 期別投融資額及び資金調達額状況(フロー)【単体】

(単位: 億円)

	平成19年3月期 (12カ月実績)	平成20年3月期 (12カ月実績)	平成20年9月期 (6カ月実績)	平成21年3月期 (12カ月予算) <sup>*3,4</sup>
投融資額	11,524	14,160	6,617	14,700
融資等	10,804	12,780	6,393	} 14,700
ファンド関連投資 <sup>*1</sup>	720	1,380	223	
資金調達額	11,524	14,160	6,617	14,700
財政投融資	7,550	7,486	2,597	6,980
うち財融借入金 <sup>*2</sup>	3,827	3,701	1,800	3,380
うち政府保証債(国内債)	1,897	1,900	797	2,000
うち政府保証債(外債)	1,824	1,884	—	1,600
財投機関債(社債)	2,349	2,898	2,440	3,200
長期借入金	—	1,000	330	2,000
回収等	1,625	2,775	1,249	2,520

\*1有価証券、金銭の信託、その他の資産(ファンド)等を含んでおります。

\*2産業投資借入金を含んでおります。

\*3平成21年3月期(予算)は、平成20年9月期(6カ月間)実績を含む当初予算を通期(12カ月)にて記載しております。

\*4平成21年3月期(予算)は、年度当初の予算であり、「危機対応業務」に関する予算は含まれておりません。

平成20年9月期の投融資額は、融資等6,393億円、ファンド関連投資額223億円となっております。

当行の資金調達につきましては、投融資額に対し財政投融資資金がその過半を占めておりましたが、完全民営化に向けて安定した資金調達体制への円滑な移行を図り、投融資額に対する財政投融資資金への依存度を徐々に減らし、自己信用調達を増やしているところであります。具体的には、平成20年9月期の自己信用調達は、財投機関債2,440億円、長期借入金330億円となっており、回収等と合わせ資金調達額の過半を占めております。

平成21年3月期(通期)の資金調達計画における自己信用調達は、財投機関債(社債)、長期借入金を合わせて5,200億円を予定しており、投融資額に対する財政投融資資金への依存度は約47%となる計画であります。

### (参考①) 融資残高及びファンド関連投資残高【単体】

(単位: 億円)

	平成19年3月末	平成19年9月末	平成20年3月末	平成20年9月末
貸出金残高	121,464	118,002	115,129	112,946
ファンド関連投資残高 <sup>*</sup>	1,684	2,669	2,830	2,473
合計	123,148	120,671	117,959	115,419

\*有価証券、金銭の信託、その他の資産(ファンド)等を含んでおります。

### (参考②) 資金調達残高【単体】

(単位: 億円)

	平成19年3月末	平成19年9月末	平成20年3月末	平成20年9月末
資金調達残高	105,216	105,110	100,804	99,226
財政投融資	94,066	91,900	87,254	83,705
うち財政融資資金 <sup>*</sup>	78,476	74,608	68,204	64,119
うち政府保証債(国内債)	6,858	7,810	8,425	8,961
うち政府保証債(外債)	8,731	9,481	10,624	10,624
財投機関債(社債)	11,150	12,250	12,550	14,191
長期借入金	—	960	1,000	1,330

\*簡易生命保険資金借入金、産業投資借入金を含んでおります。

平成20年9月末の貸出金残高は、平成20年3月末比2,182億円減少し112,946億円となっております。また、平成20年9月末のファンド関連投資残高は、平成20年3月末比357億円減少し2,473億円となっております。

一方、平成20年9月末の資金調達残高は、平成20年3月末比1,477億円減少し9兆9,326億円となっております。これは、財投機関債及び長期借入金による自己信用調達が増加したものの、全体の7割弱を占める財政融資資金の返済が進捗し、平成20年3月末比4,085億円減少し6兆4,119億円となったことによるものです。

## 2. 貸出金等の状況

### I. リスク管理債権の状況

【連結】

(単位:百万円)

	平成19年9月末	平成20年3月末			平成20年9月末
			平成19年9月末比	平成20年3月末比	
破綻先債権	1,633	1,329	△ 945	△ 641	688
延滞債権	53,485	57,429	31,244	27,300	84,729
3ヶ月以上延滞債権	257	26	△ 234	△ 2	23
貸出条件緩和債権	69,770	60,988	3,249	12,031	73,020
リスク管理債権合計①	125,148	119,774	33,314	38,687	158,462

貸出金残高(末残)②	11,757,813	11,470,456	△ 493,601	△ 206,245	11,264,211
①/②×100(%)	1.06	1.04	0.34	0.36	1.41

貸倒引当金③	142,734	111,828	13,751	44,656	156,485
引当率(③/①×100)(%)	114.05	93.37	△ 15.30	5.39	98.75

【単体】

(単位:百万円)

	平成19年9月末	平成20年3月末			平成20年9月末
			平成19年9月末比	平成20年3月末比	
破綻先債権	1,633	1,329	△ 945	△ 641	688
延滞債権	53,485	57,429	31,244	27,300	84,729
3ヶ月以上延滞債権	257	26	△ 234	△ 2	23
貸出条件緩和債権	69,770	60,988	3,249	12,031	73,020
リスク管理債権合計①	125,148	119,774	33,314	38,687	158,462

貸出金残高(末残)②	11,800,263	11,512,906	△ 505,601	△ 218,245	11,294,661
①/②×100(%)	1.06	1.04	0.34	0.36	1.40

貸倒引当金③	142,827	112,030	13,752	44,549	156,580
引当率(③/①×100)(%)	114.13	93.53	△ 15.31	5.28	98.81

### II. 金融再生法開示債権の状況(部分直接償却実施後)【単体】

(単位:百万円)

	平成19年9月末	平成20年3月末			平成20年9月末
			平成19年9月末比	平成20年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,927	2,585	△ 798	△ 457	2,128
危険債権	52,192	56,174	33,604	29,622	85,797
要管理債権	70,028	61,014	3,015	12,029	73,043
合計①	125,148	119,774	35,821	41,194	160,969

(参考)部分直接償却実施額全額(平成19年9月末:49,113百万円、平成20年3月末:52,170百万円、平成20年9月末:52,887百万円)

総与信残高(末残)②	11,986,651	11,763,167	△ 456,218	△ 232,733	11,530,433
①/②×100(%)	1.04	1.02	0.35	0.38	1.40

貸倒引当金③	142,827	112,030	13,752	44,549	156,580
引当率(③/①×100)(%)	114.13	93.53	△ 16.85	3.74	97.27

### Ⅲ.金融再生法開示債権における保全状況(部分直接償却実施後)【単体】

#### ①保全率

(単位:%)

	平成19年9月末	平成20年3月末	平成20年9月末		
			平成19年9月末比	平成20年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	100.0	100.0	—	—	100.0
危険債権	95.4	96.1	4.5	3.8	99.9
要管理債権	86.8	88.1	12.7	11.4	99.5
開示債権合計	90.7	92.1	9.0	7.6	99.7

#### ②信用部分に対する引当率

(単位:%)

	平成19年9月末	平成20年3月末	平成20年9月末		
			平成19年9月末比	平成20年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	100.0	100.0	—	—	100.0
危険債権	92.2	91.6	7.4	8.0	99.6
要管理債権	70.4	71.3	28.2	27.3	98.6
開示債権合計	81.4	82.0	17.9	17.3	99.3

#### ③その他の債権に対する引当率

(単位:%)

	平成19年9月末	平成20年3月末	平成20年9月末		
			平成19年9月末比	平成20年3月末比	
要管理債権以外の 要注意先債権	11.5	8.9	0.1	2.7	11.6
正常先債権	0.1	0.1	△ 0.0	△ 0.0	0.1

### Ⅳ.与信関係費用

【連結】

【単体】

(単位:百万円)

	平成20年3月期	平成20年9月期	平成20年3月期	平成20年9月期
一般貸倒引当金繰入額(△取崩)	△ 10,402	24,866	△ 10,316	24,759
個別貸倒引当金繰入額(△取崩)	△ 13,905	20,531	△ 13,905	20,531
貸倒引当金繰入額(△取崩)	△ 24,307	45,398	△ 24,221	45,290
貸出金償却	7,913	3,683	7,913	3,683
債権処分損	198	—	198	—
不良債権処理額(△取崩)	△ 16,195	49,081	△ 16,109	48,973
債権処分益(△)	1,001	—	1,001	—
償却債権取立益(△)	1,982	1,798	1,982	1,798
与信関係費用	△ 19,179	47,282	△ 19,093	47,175

### V.第三セクター向けリスク管理債権の状況【連結】

(単位:百万円)

	平成19年9月末	平成20年3月末	平成20年9月末		
			平成19年9月末比	平成20年3月末比	
破綻先債権	281	733	△ 32	△ 484	248
延滞債権	19,754	12,948	△ 2,988	3,816	16,765
3ヶ月以上延滞債権	—	—	—	—	—
貸出条件緩和債権	47,201	44,687	10,666	13,181	57,868
リスク管理債権合計①	67,238	58,370	7,645	16,513	74,883
貸出金残高(末残)②	1,146,910	1,089,025	△ 115,232	△ 57,346	1,031,678
①/②×100(%)	5.86	5.36	1.40	1.90	7.26



### 3. クレジット取引に関する証券化商品への取り組み状況【単体・連結子会社合計】

#### I. 残高・評価損益・実現損について

(単位: 億円)

	平成20年3月末 残高(A)	平成20年9月期 損益(B)	平成20年9月期 評価差額金(C)*5	平成20年9月末 残高(A)+(B)+(C)
CDS(全額単体にて取組、想定元本)*1*2	3,485	△ 34	—	3,519
シンセティックCDO*1*3	25	△ 23	—	1
資産担保証券	25	△ 23	—	1
当行単体 合計(想定元本を含む)	3,511	△ 58	—	3,521
シンセティックCDO*1*3	83	△ 78	—	5
キャッシュCLO*1*4	35	—	△ 5	29
エクイティ等	5	△ 3	—	2
資産担保証券	124	△ 82	△ 5	37
連結子会社 合計	124	△ 82	△ 5	37
証券化関連商品 合計(想定元本を含む)	3,635	△ 140	△ 5	3,558

\*1投資適格企業又は大企業向け優先ローンを原資産とする商品であります。

\*2想定元本であるため評価損益は残高に反映しておりません(差引数値ではありません)。

なお平成20年3月末及び9月末の想定元本は、為替の影響により変動しております。

\*3企業の信用リスクを対象とするクレジットデリバティブを用いて発行された証券化商品であります。

\*4事業法人向けローン債権を裏付資産とする証券化商品であります。

\*5連結子会社の評価差額金につきましては、連結子会社の株式評価額取込もあり、便宜上平成20年9月末残高に反映させております。

#### II. 証券化関連商品の格付別残高内訳について

(単位: 億円)

	AAA	AA	A	BBB	BB以下	無格付	平成20年9月末残高
CDS	3,519	—	—	—	—	—	3,519
資産担保証券	—	—	19	16	—	2	38
シンセティックCDO	—	—	1	5	—	—	6
キャッシュCLO	—	—	18	11	—	—	29
エクイティ等	—	—	—	—	—	2	2
合計	3,519	—	19	16	—	2	3,558
比率	98.9%	—	0.5%	0.5%	—	0.1%	100.0%

#### III. 米国金融保証会社(モノライン)保証付証券化商品及び貸出について

該当ありません。ただし、米国保険会社に対してシンセティックCDOのリスクをヘッジしているものが1件(時価評価損益1億円未満)があります。

#### IV. 米国政府系機関債(シミーメイ)、政府支援機関(GSE)債(ファニーメイ、フレディーマック)について

直接の保有はありません。但し、シンセティックCDOのポートフォリオとしてGSEを参照するCDSが含まれていたことから、当該CDOの信用力の悪化を通じて影響を受けております。

#### V. SIV(Structured Investment Vehicle)関連投融資について

該当ありません。

CDO及び証券化商品に関するCDSは、欧米金融機関の破綻など世界的クレジット市場混乱の影響により、当連結会計年度において評価損失額合計140億円(スワップによる取り組みを含む。)を計上し、評価差額金も△5億円となりました。その結果、評価損計上後の平成20年9月末簿価は3,558億円(スワップは想定元本を合算、なお便宜的に評価差額金も反映)となっております。なお、当該CDOは全て「投資適格企業又は大企業向け優先ローンを原資産とするもの」であり、このうち、CDOとして保有している38億円相当はメザニントランシェ等である一方、残りのCDS相当3,519億円は全て最上位トランシェのリスクに取り組んでおります。

※本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当行の経営方針・財政状態を踏まえつつ、将来の業績に影響を与える不確実な要因に関する仮定を含む前提のもとに作成されたものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

1.【連結財務諸表等】

(1)【連結財務諸表】

①【連結貸借対照表】

区分	注記 番号	前連結会計年度 (平成20年3月31日)		当連結会計年度 (平成20年9月30日)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)					
貸出金	※3,4,5,6,8	11,470,456	91.57	11,264,211	91.66
有価証券	※1,2,7,10	549,117	4.38	558,042	4.54
金銭の信託		74,469	0.59	65,153	0.53
買現先勘定		136,925	1.09	156,998	1.28
現金預け金		182,916	1.46	206,530	1.68
その他の資産	※7	64,054	0.51	56,776	0.46
有形固定資産	※9	35,723	0.29	35,733	0.29
無形固定資産		1,429	0.01	4,218	0.03
支払承諾見返	※11	126,833	1.01	102,067	0.83
貸倒引当金		△ 111,828	△ 0.89	△ 156,485	△ 1.27
投資損失引当金		△ 3,121	△ 0.02	△ 3,742	△ 0.03
資産の部合計		12,526,978	100.00	12,289,504	100.00

区分	注記 番号	前連結会計年度 (平成20年3月31日)		当連結会計年度 (平成20年9月30日)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)					
債券		3,157,163	25.20	3,374,848	27.46
借入金		6,978,546	55.71	6,601,478	53.72
その他の負債		155,227	1.24	144,228	1.17
賞与引当金		1,653	0.02	2,006	0.02
退職給付引当金		31,432	0.25	31,935	0.26
支払承諾	※11	126,833	1.01	102,067	0.83
負債の部合計		10,450,856	83.43	10,256,565	83.46
(純資産の部)					
資本金		1,272,286	10.16	1,272,286	10.35
利益剰余金		860,006	6.86	830,329	6.76
株主資本合計		2,132,292	17.02	2,102,615	17.11
その他有価証券評価差額金		12,300	0.10	△ 1,294	△ 0.01
繰延ヘッジ損益		△ 72,039	△ 0.58	△ 71,470	△ 0.58
評価・換算差額等合計		△ 59,739	△ 0.48	△ 72,765	△ 0.59
少数株主持分		3,567	0.03	3,088	0.02
純資産の部合計		2,076,121	16.57	2,032,938	16.54
負債及び純資産の部合計		12,526,978	100.00	12,289,504	100.00

②【連結損益計算書】

区分	注記 番号	前連結会計年度 (自 平成19年4月 1日 至 平成20年3月31日)		当連結会計年度 (自 平成20年4月 1日 至 平成20年9月30日)	
		金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)
<b>経常収益</b>		<b>335,697</b>	<b>100.00</b>	<b>163,329</b>	<b>100.00</b>
資金運用収益		313,618		141,788	
貸出金利息		306,462		135,802	
有価証券利息配当金		4,578		4,743	
買現先利息		1,577		570	
預け金利息		995		669	
その他の受入利息		3		2	
役務取引等収益		4,995		3,037	
その他業務収益		534		1,699	
その他経常収益	※1	16,549		16,804	
<b>経常費用</b>		<b>322,856</b>	<b>96.17</b>	<b>194,641</b>	<b>119.17</b>
資金調達費用		209,382		91,936	
債券利息		45,130		27,200	
借入金利息		148,962		59,764	
その他の支払利息		15,288		4,971	
役務取引等費用		29		5	
その他業務費用		21,721		7,048	
営業経費		29,909		16,454	
その他経常費用	※2	61,813		79,197	
<b>経常利益(△は経常損失)</b>		<b>12,841</b>	<b>3.83</b>	<b>△ 31,312</b>	<b>△ 19.17</b>
<b>特別利益</b>		<b>39,007</b>	<b>11.61</b>	<b>2,260</b>	<b>1.38</b>
固定資産処分益		68		0	
償却債権取立益		1,982		1,798	
貸倒引当金戻入益		24,307		-	
繰上弁済補償金	※3	12,648		-	
その他の特別利益		-		461	
<b>特別損失</b>		<b>13</b>	<b>0.00</b>	<b>29</b>	<b>0.02</b>
固定資産処分損		13		29	
<b>税金等調整前当期純利益 (△は税金等調整前当期純損失)</b>		<b>51,835</b>	<b>15.44</b>	<b>△ 29,081</b>	<b>△ 17.81</b>
法人税、住民税及び事業税		13	0.00	2	0.00
法人税等調整額		△ 13	△ 0.00	△ 17	△ 0.01
法人税等合計				△ 15	△ 0.01
少数株主損失(△)		△ 773	△ 0.23	△ 414	△ 0.26
<b>当期純利益(△は当期純損失)</b>		<b>52,608</b>	<b>15.67</b>	<b>△ 28,651</b>	<b>△ 17.54</b>

③ 【連結株主資本等変動計算書】

前連結会計年度(自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)

	株主資本			評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	資本金	利益剰余金	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額 等合計		
平成19年3月31日残高 (百万円)	1,272,286	809,898	2,082,184	21,539	△ 122,294	△ 100,754	4,234	1,985,663
連結会計年度中の変動額								
国庫納付金	-	△ 2,499	△ 2,499	-	-	-	-	△ 2,499
当期純利益	-	52,608	52,608	-	-	-	-	52,608
株主資本以外の項目 の連結会計年度中の 変動額(純額)	-	-	-	△ 9,239	50,254	41,015	△ 667	40,348
連結会計年度中の変動額 合計(百万円)	-	50,108	50,108	△ 9,239	50,254	41,015	△ 667	90,457
平成20年3月31日残高 (百万円)	1,272,286	860,006	2,132,292	12,300	△ 72,039	△ 59,739	3,567	2,076,121

当連結会計年度(自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)

	株主資本			評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	資本金	利益剰余金	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額 等合計		
平成20年3月31日残高 (百万円)	1,272,286	860,006	2,132,292	12,300	△ 72,039	△ 59,739	3,567	2,076,121
連結会計年度中の変動額								
国庫納付金	-	△ 1,026	△ 1,026	-	-	-	-	△ 1,026
当期純損失(△)	-	△ 28,651	△ 28,651	-	-	-	-	△ 28,651
株主資本以外の項目 の連結会計年度中の 変動額(純額)	-	-	-	△ 13,595	569	△ 13,026	△ 478	△ 13,504
連結会計年度中の変動額 合計(百万円)	-	△ 29,677	△ 29,677	△ 13,595	569	△ 13,026	△ 478	△ 43,182
平成20年9月30日残高 (百万円)	1,272,286	830,329	2,102,615	△ 1,294	△ 71,470	△ 72,765	3,088	2,032,938

④ 連結キャッシュ・フロー計算書

		前連結会計年度 (自 平成19年4月 1日 至 平成20年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成20年4月 1日 至 平成20年9月30日)
区分	注記 番号	金額 (百万円)	金額 (百万円)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前当期純利益 (△は税金等調整前当期純損失)		51,835	△ 29,081
減価償却費		763	406
のれん償却額		91	—
持分法による投資損益(△は益)		15,045	3,389
持分変動損益(△は益)		—	△ 461
貸倒引当金の増減(△)		△ 34,797	44,656
投資損失引当金の増減額(△は減少)		27	621
賞与引当金の増減額(△は減少)		35	353
退職給付引当金の増減額(△は減少)		1,874	502
資金運用収益		△ 313,618	△ 141,788
資金調達費用		209,382	91,936
有価証券関係損益(△)		△ 416	△ 1,698
金銭の信託の運用損益(△は運用益)		15,656	6,430
為替差損益(△は益)		△ 0	11
固定資産処分損益(△は益)		△ 55	28
繰上弁済補償金		△ 12,648	—
貸出金の純増(△)減		619,356	206,245
債券の純増減(△)		485,518	217,685
借入金金の純増減(△)		△ 945,389	△ 377,067
預け金の純増(△)減		△ 147,600	△ 32,600
買現先勘定の純増(△)減		86,903	△ 20,072
社債・株式・その他の証券の純増(△)減		△ 129,498	△ 8,711
資金運用による収入		316,487	143,011
資金調達による支出		△ 209,417	△ 91,142
その他		12,240	△ 5,893
小計		21,778	6,762
法人税等の支払額		△ 1,241	—
法人税等の還付額		—	658
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		<b>20,536</b>	<b>7,421</b>
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有価証券の取得による支出		△ 100,577	△ 105,315
有価証券の売却による収入		60,901	81,617
有価証券の償還による収入		20,000	10,000
金銭の信託の増加による支出		△ 8,781	△ 1,170
金銭の信託の減少による収入		6,324	2,477
有形固定資産の取得による支出		△ 773	△ 248
有形固定資産の売却による収入		120	2
無形固定資産の取得による支出		△ 1,373	△ 2,721
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		<b>△ 24,160</b>	<b>△ 15,358</b>
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
国庫納付による支払額		△ 1,320	△ 1,026
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		<b>△ 1,320</b>	<b>△ 1,026</b>
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>		<b>0</b>	<b>△ 11</b>
<b>V 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)</b>		<b>△ 4,944</b>	<b>△ 8,976</b>
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>		<b>36,250</b>	<b>31,306</b>
<b>VII 現金及び現金同等物の期末残高</b>	※1	<b>31,306</b>	<b>22,330</b>

2.【財務諸表等】  
(1)【財務諸表】  
①【貸借対照表】

区分	注記 番号	前事業年度 (平成20年3月31日)		当事業年度 (平成20年9月30日)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)					
貸出金	※3,4,5,6,8	11,512,906	91.92	11,294,661	91.91
証券貸付	※1,2,7,11	11,512,906		11,294,661	
有価証券		532,137	4.25	532,157	4.33
国債		143,530		155,949	
社債		87,022		96,936	
株		185,767		169,934	
その他の証券		115,816		109,337	
金銭的信託		25,720	0.21	24,744	0.20
買現先勘定		136,925	1.09	156,998	1.28
現金預け金		161,741	1.29	197,567	1.61
現預け金		1		1	
その他の資産	※7	161,739		197,566	
前払費用		64,894	0.52	56,703	0.46
未収収益		135		142	
金融派生商品		42,766		41,509	
その他の資産		20,510		13,859	
有形固定資産	※9	1,481		1,192	
建物		35,709	0.28	35,723	0.29
土地		15,075		14,888	
その他の有形固定資産		20,340		20,340	
無形固定資産		293		494	
権利		1,371	0.01	4,215	0.03
その他の無形固定資産		0		0	
支払承諾見返	※12	1,371		4,215	
貸倒引当金		172,833	1.38	148,067	1.21
投資損失引当金		△ 112,030	△ 0.89	△ 156,580	△ 1.27
資産の部合計		△ 7,329	△ 0.06	△ 5,751	△ 0.05
		12,524,880	100.00	12,288,508	100.00

区分	注記 番号	前事業年度 (平成20年3月31日)		当事業年度 (平成20年9月30日)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)					
債券発行高		3,157,163	25.21	3,374,848	27.46
借入金		3,157,163		3,374,848	
その他の負債		6,932,546	55.35	6,555,478	53.35
未払費用		6,932,546		6,555,478	
前受収益		155,075	1.24	144,062	1.17
従業員預り金		33,346		34,236	
金融派生商品		997		911	
その他の負債		199		159	
賞与引当金		115,499		107,659	
退職給付引当金		5,032		1,095	
支払承諾	※12	1,653	0.01	2,006	0.02
負債の部合計		31,432	0.25	31,935	0.26
		172,833	1.38	148,067	1.20
(純資産の部)		10,450,705	83.44	10,256,399	83.46
資本金					
利益剰余金		1,272,286	10.16	1,272,286	10.35
その他利益剰余金		861,584	6.88	832,868	6.78
準備金	※10	861,584		832,868	
繰越利益剰余金		1,113,186		1,147,916	
株主資本合計		△ 251,601		△ 315,048	
その他の有価証券評価差額金		2,133,870	17.04	2,105,154	17.13
繰延ヘッジ損益		13,084	0.10	△ 995	△ 0.01
評価・換算差額等合計		△ 72,780	△ 0.58	△ 72,050	△ 0.58
純資産の部合計		△ 59,695	△ 0.48	△ 73,045	△ 0.59
負債及び純資産の部合計		2,074,175	16.56	2,032,108	16.54
		12,524,880	100.00	12,288,508	100.00

②【損益計算書】

区分	注記 番号	前事業年度 (自 平成19年4月 1日 至 平成20年3月31日)		当事業年度 (自 平成20年4月 1日 至 平成20年9月30日)	
		金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)
経常収益		335,891	100.00	163,063	100.00
資金運用収益		314,084		140,833	
貸出金利息		307,725		136,340	
有価証券利息配当金		3,815		3,291	
買現先利息		1,577		570	
預け金利息		961		629	
その他の受入利息		3		2	
役務取引等収益		4,836		2,981	
その他の役務収益		4,836		2,981	
その他業務収益		589		1,698	
外国為替売買益		166		-	
その他の業務収益		422		1,698	
その他経常収益		16,381		17,550	
株式等売却益		66		4,328	
金銭の信託運用益		1,281		976	
その他の経常収益	※1	15,033		12,244	
経常費用		320,878	95.53	192,526	118.07
資金調達費用		208,866		91,719	
債券利息		45,130		27,200	
借入金利息		148,446		59,547	
金利スワップ支払利息		15,273		4,964	
その他の支払利息		15		7	
役務取引等費用		23		5	
支払為替手数料		6		3	
その他の役務費用		17		2	
その他業務費用		18,811		6,704	
債券発行費用		1,827		808	
外国為替売買損		-		775	
国債等債券売却損		6		-	
国債等債券償却		2,480		4,370	
金融派生商品費用		14,167		548	
その他の業務費用		329		201	
営業経費		29,316		16,206	
その他経常費用		63,861		77,889	
貸倒引当金繰入額		-		45,290	
投資損失引当金繰入額		5,820		3,396	
貸出金償却		7,913		3,683	
株式等売却損		85		-	
株式等償却		31,200		18,092	
金銭の信託運用損		383		6	
その他の経常費用	※2	18,456		7,420	
経常利益(△は経常損失)		15,012	4.47	△ 29,462	△ 18.07
特別利益		38,922	11.58	1,799	1.10
固定資産処分益		68		0	
償却債権取立益		1,982		1,798	
貸倒引当金戻入益		24,221		-	
繰上弁済補償金	※3	12,648		-	
特別損失		13	0.00	26	0.01
固定資産処分損		13		26	
当期純利益(△は当期純損失)		53,921	16.05	△ 27,689	△ 16.98

③ 【株主資本等変動計算書】

前事業年度(自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)

	株主資本				株主資本合計	評価・換算差額等			純資産合計
	資本金	利益剰余金		利益剰余金合計		その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
		準備金	繰越利益剰余金						
平成19年3月31日残高(百万円)	1,272,286	1,076,594	△ 266,430	810,163	2,082,449	21,493	△ 122,367	△ 100,873	1,981,575
事業年度中の変動額									
準備金の積立	-	36,592	△ 36,592	-	-	-	-	-	-
国庫納付金	-	-	△ 2,499	△ 2,499	△ 2,499	-	-	-	△ 2,499
当期純利益	-	-	53,921	53,921	53,921	-	-	-	53,921
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	△ 8,408	49,586	41,177	41,177
事業年度中の変動額合計(百万円)	-	36,592	14,829	51,421	51,421	△ 8,408	49,586	41,177	92,599
平成20年3月31日残高(百万円)	1,272,286	1,113,186	△ 251,601	861,584	2,133,870	13,084	△ 72,780	△ 59,695	2,074,175

当事業年度(自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)

	株主資本				株主資本合計	評価・換算差額等			純資産合計
	資本金	利益剰余金		利益剰余金合計		その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
		準備金	繰越利益剰余金						
平成20年3月31日残高(百万円)	1,272,286	1,113,186	△ 251,601	861,584	2,133,870	13,084	△ 72,780	△ 59,695	2,074,175
事業年度中の変動額									
準備金の積立	-	34,729	△ 34,729	-	-	-	-	-	-
国庫納付金	-	-	△ 1,026	△ 1,026	△ 1,026	-	-	-	△ 1,026
当期純損失(△)	-	-	△ 27,689	△ 27,689	△ 27,689	-	-	-	△ 27,689
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	△ 14,080	730	△ 13,349	△ 13,349
事業年度中の変動額合計(百万円)	-	34,729	△ 63,446	△ 28,716	△ 28,716	△ 14,080	730	△ 13,349	△ 42,066
平成20年9月30日残高(百万円)	1,272,286	1,147,916	△ 315,048	832,868	2,105,154	△ 995	△ 72,050	△ 73,045	2,032,108